

CERTIFICATE IN POULTRY FARMING (CPF)

Term-End Examination

June, 2014

00775

OLPI-001 : POULTRY HOUSING AND MANAGEMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

***Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Explain any *five* of the following : **2×5=10**

- (i) Flock Schedule
- (ii) Fogger
- (iii) Culling
- (iv) Brooder Guard
- (v) Floor Space
- (vi) Snood
- (vii) Curing
- (viii) Giblets

2. Write short notes on any **four** of the following : $2\frac{1}{2} \times 4 = 10$

- (i) Feeders
- (ii) Deworming
- (iii) Feeding of ducks
- (iv) Quail Farming
- (v) Fumigation
- (vi) Vaccination

3. Write short notes on any **two** of the following : $5 \times 2 = 10$

- (i) Candling of eggs
- (ii) Summer management in poultry
- (iii) Natural brooding

4. Explain in detail the basic requirements of poultry house with examples. 10

5. How do you assess brooding comfort of chicks ? Write in detail feeding of chicks in brooding period. 10

6. What do you mean by bio-security measures ? Write in detail about isolation and disinfection measures in poultry farming. 10

7. What do you mean by value addition of poultry products ? Name different value-added egg and chicken products. Explain one egg and one chicken value-added products. 10
8. What do you mean by debeaking ? Write in detail the precautions before, during and after debeaking. 10
-

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र (सी.पी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ओ.एल.पी.आई.-001 : कुक्कुट आवास एवं प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच को स्पष्ट कीजिए : $2 \times 5 = 10$
- (i) झुंड सूची
 - (ii) फॉगर
 - (iii) छँटनी
 - (iv) ब्रूडर गार्ड
 - (v) फ्लोर स्पेस
 - (vi) स्नूड
 - (vii) क्यूरिंग
 - (viii) गिब्लेट

2. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ

लिखिए :

$$2\frac{1}{2} \times 4 = 10$$

- (i) फीडर्स
- (ii) कृमिनाशन
- (iii) बत्तखों का आहार (फीडिंग)
- (iv) बटेर पालन
- (v) धूमन
- (vi) टीकाकरण

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में टिप्पणियाँ

लिखिए :

$$5 \times 2 = 10$$

- (i) अंडों की कैडलिंग
- (ii) कुक्कुट का गर्मियों में प्रबंधन
- (iii) प्राकृतिक (सहज) तरीके से अंडे सेना (ब्रूडिंग)

4. कुक्कुट आवास की बुनियादी आवश्यकताओं की उदाहरणों सहित सविस्तार व्याख्या कीजिए ।

10

5. अंडे सेने (ब्रूडिंग) के दौरान, आप चूजों के आराम का निर्धारण कैसे करते हैं ? ब्रूडिंग अवधि में चूजों के खान-पान को सविस्तार लिखिए ।

10

6. जैव-सुरक्षा उपायों से आप क्या समझते हैं ? कुक्कुट पालन में अलग रखना और विसंक्रमण संबंधी उपायों को सविस्तार लिखिए ।

10

7. कुक्कुट उत्पादों के मूल्य संवर्धन से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न मूल्य-संवर्धित अंडे और चिकन उत्पादों के नाम लिखिए । किसी एक अंडे और एक चिकन मूल्य-संवर्धित उत्पादों का वर्णन कीजिए । 10

8. चोंच की कटाई (डिबीकिंग) से आप क्या समझते हैं ? चोंच की कटाई से पहले, इसके दौरान और बाद में बरती जाने वाली सावधानियों को सविस्तार लिखिए । 10
